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KESEP AKATAN  KERJASAMA 

ANTARA 

FAKULTAS EKONOMI UNIVERSITAS 17 AGUSTUS  1945 SAMARINDA 
 

DAN 
 

GABUNGAN PERUSAHAN FARMASI  INDONESIA KALIMANTAN TIMUR 

TENTANG 

PELAKSANAAN KEGIATAN  DONOR  DARAH  "F AKULTAS  EKONOMI UNTAG  CARE" 
 
 

Yang bertanda tangan di bawah ini:

Nama 

Jabatan 

Unit Kerja 

 

:  Sunarto, S.E., M.Si 
 

:   Dosen Tetap I Ketua Panitia Fekon Untag Care 
 

:  Fekon Untag 1945  Samarinda
 

 

Dalam    hal  ini  bertindak  untuk  dan  atas nama  Fakultas  Ekonomi  Universitas  17  Agustus  1945 
 

Samarinda, selanjutnya disebut sebagai PIHAK PERTAMA. 

Nama 
 

Jabatan 

:  Ors. Teguh Winarno 
 

:   Ketua
 

Unit Kerja                       :  Gabungan Perusahaan Farmasi Indonesia (GPFI) Kalimantan Timm 
 

Dalam   ha! ini bertindak untuk dan atas nama Gabungan Perusahaan Farmasi Indonesia (GPFI) 

Kalimantan Timur, selanjutnya disebut sebagai PIHAK KEDUA. 

 

 

Pada  hari  ini  tanggal  4  bulan   September  tahun  2017,  masing-masing  pihak  telah  bersepakat 

megadakan perjanjian kerjasama bidang pengabdian masyarakat berbentuk kegiatan donor darah 

"FEKON  UNTAG  Care" dan seluruh biaya yang dikeluarkan  dalam  kegiatan  tersebut  ditanggung 

oleh Gabungan Perusahaan Farmasi Indonesia (GPFI) Kalimantan Timur sebagai PIHAK KEDUA. 
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HALAMAN PENGESAHAN 
Judul Kegiatan Abdimas 

 

Nama Ketua 
 

NIDN 
 

Jabatan Fungsional 

Fakultas!Prog. Studi 

Institusi 

No.HP 
 

Alamat Sure! (e-mail) 

Anggota 

Sumber Pendanaan 
 

Jumlah Dana 

:   FEKON UNTAG CARE 
 

:   Sunarto S.E., M.Si 
 

:   1119017001 
 

 
:   Ekonomi/Manajemen 
 

:  Universitas  17 Agustus 1945  Samarinda 

:   081319420879 
 

:   sunarto.mirmansuhud@gmail.com 
 

:   22 orang (terlampir) 
 

:   Gabungan Perusahaan Farmasi Indonesia (GPFI) 
 

:   Rp 7 .271.500 (Tujuh Juta Dua  Ratus Tujuh Puluh Satu Ribu 

Lima Ratus Rupiah)
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I.       PENDAHULUAN 
 

 

A. Latar Belakang 
Darah merupakan satah satu komponen terpenting dalam tubuh manusia. Setetes darah 
dapat menjadi sangat berarti bagi mereka yang membutuhkan. Kekurangan darah di datam 

tubuh dapat memacu sejumlah penyakit dimutai dari anemia, hipotensi, serangan jantung, 

dan beberapa penyakit lainnya. Beberapa kasus lain seperti kecelakaan dan proses 

melahirkan juga merupakan penyebab seseorang mengalami kekurangan darah akibat 

pendarahan hebat. 

 
Saat ini banyak orang yang membutuhkan darah demi kesehatan mereka. Namun tidak 

semua darah dapat begitu saja diterima dikarenakan adanya golongan darah dan pembagian 

rhesus darah. Kebutuhan akan darah yang tinggi, tentu diperlukan persediaan darah yang 

mencukupi. 

 
Kondisi tersebut tentu memuntut instansi terkait, seperti PMI dan rumah sakit untuk selalu 

memiliki persediaan darah yang mencukupi. Namun ironisnya tak jarang kita temukan 

kasus kurangnya kantong darah di rumah sakit sementara kebutuhan akan darah terus 

meningkat. 

 
Maka  berdasarkan  hal  tersebut,  Fakultas  Ekonomi  Universitas  17  Agusutus  1945 

Samarinda menggagas ide untuk mengadakan sebuah kegiatan Donor Darah bekerja sama 

dengan Gabungan Perusahaan Farmasi Indonesia (GPFI) Kalimantan Timur dan PMI 

dalam rangka memperingati Hari Kesehatan Nasional Tahun 2017, pada tangal 8 Oktober 

2017 di Plaza Mulia Samarinda. Kegiatan ini diharapkan dapat berguna bagi para pasien 

yang membutuhkan donor darah dan juga untuk meningkatkan amino masyarakat dalam 

menjaga kesehatan dan peduli pada sesama. 

 
B. Tujuan Kegiatan 

Adapun tujuan yang inigin dicapai pada kegiatan ini, yaitu: 
1.   Merealisasikan Program Kerja Pengabdian Masyarakat Fakultas Ekonomi Untag 

1945 Samarinda 

2.   Merealisasikan rencana kerja puslitbang Fakultas Ekonomi Untag 1945 Samarinda 

untuk meningkatan kerjasama melalui Corporate Social Responsibility (CSR) 

program, 

3.   Meningkatkan rasa kepedulian terhadap sesama 

4.   Memberikan pengetahuan dan manfaat pentingnya donor darah di kalangan 

masyarakat 

5.   Menambah stok darah di PMI



II.      METODE PENDEKATAN 
 

 

A. Waktu dan Tempat Kegiatan 
Hari/Tanggal              : Minggu, 08 Oktober 2017 
Waktu                         : 13.00 WITA s/d selesai 
Tempat                       : Ground Floor Plaza Mulia Samarinda 

 

B. Peserta Kegiatan 
Peserta pada kegiatan ini yaitu: 

•   Dosen Fakultas Ekonomi Universitas 17 Agustus 1945 Samarinda 

•   Anggota GPFI Kaltim 

•   PMI 

•   Masyarakat Umum 

 
C. Penyelenggara 

Adapun penyelenggara kegiatan FEKON UNTAG CARE dalam rangka Peringatan Hari 
Kesehatan  Nasional  2017  adalah  Fakultas  Ekonomi  Universitas  17  Agustus  1945 

Samarinda bekerja sama dengan GPFI Samarinda 

 
D. Media 

Media yang digunakan dalam kegiatan donor darah ini terdiri atas: Laptop, LCD Proyektor, 
pengeras suara, layer screen, fasilitas kesehatan kegiatan penunjang donor darah, meja, 

kursi, weight scale,dan stage (panggung). 

 
E. Metode Pelaksanaan 

•   Penyuluhan singkat tentang “Manfaat Donor Darah Bagi Kesehatan 

•   Donor Darah (Prosedur pelaksanaan donor darah akan dilakukan oleh PMI) 

•   Hiburan 

•   Doorprize 

 
F.  Susunan Panitia 

Susunan Panitia Pelaksana UNTAG CARE Peringatan Hari Kesehatan Nasional 2017. 

 
Pembina                                            : Dr. Titin Ruliana, SE.,MM 

Penanggung Jawab                          : Imam Nazarudin Latif, SE.,M.Si.,Akt 

 
Ketua Pelaksana                               : Sunarto, SE., M.Si 

Sekretaris                                          : Adisthy Shabrina Nurqamarani B.A., M.Sc 
Bendahara                                         : Eka Yudhyani, SE., M.Si 
Seksi Acara                                       :  Mardiana, SE.,MM 

Anggota 1                                          : Catur Kumala Dewi, SE., MM 

Anggota 2                                          : Andi Indrawati, SE.,MM 

Seksi Dana & Sponsorship              : Heriyanto, SE., MM 

Anggota 1                                          : Ida Rahmawati, SE.,MM 

Anggota 2                                          : Dana Solihin SE., M.Si



 

 
Seksi Perlengkapan : E.Y. Suharyono, SE.,M.Si 

Anggota 1 : Sarwo Eddy Wibowo, S.I.Kom., MM 

Anggota 2 : Camelia Verahastuti, SE.,M.Sc.,Akt 

Seksi Konsumsi : Suyatin, SE., M.Si 

Anggota 1 : Murfat Efendi. SE., MM 

Anggota 2 : Ivana Nina Esterlin Barus, SE.,M.Acc.,Ak 

Seksi Publikasi & Dokumentasi : Rina Masyitoh Haryadi, SE., M.Si 

Anggota 1 : Nuuridha Matiin, S.ST.,MM 
 

 
 

G. 

Anggota 2 

 
Anggaran Biaya 

: Taghfirul Azhima Yoga Siswa, S.Kom.,MM 

 

No Rincian Jumlah Harga Satuan Total 

Kesektariatan 

1 Kertas HVS A4 1 Rim 38.500 38.500 

2 Stempel Kegiatan 1 Buah 75.000 75.000 

3 Tinta Printer 1 48.000 48.000 

4 Jilid Proposal 6 Buah 12.000 96.000 

5 ID Card Panitia   75.000 

6 Brosur 200 Lembar  200.000 

Sub Total Biaya 532.500 

Acara 

1 Sewa        Tempat         (Include 
Stage+Sound) 

 1.000.000 1.000.000 

2 Hiburan  2.000.000 2.000.000 

3 Doorprize 10 Buah 50.000 500.000 

4 MC 1 600.000 600.000 

Sub Total Biaya 4.100.000 

Perlengkapan 

1 Backdrop 5M x 3M 1 Buah 825.000 825.000 

Sub Total Biaya 825.000 

Konsumsi 

1 Makan Panitia 30 orang 25.000 750.000 

2 Air Mineral 240 ml 2 Dus 32.000 64.000 

Sub Total Biaya 814.000 

Publikasi 

1 Liputan Kaltim Post  1.000.000 1.000.000 

Sub Total Biaya 1.000.000 

Total Pengeluaran 7.271.500 
 

 
 

K. Sumber Dana 
GPFI Kalimantan Timur        : Rp 7.271.500



III.    RUNDOWN KEGIATAN 
FEKON UNTAG CARE – DONOR DARAH 

 

Plaza Mulia Samarinda, 8 Oktober 2017 
 

WAKTU KEGIATAN PIC 
 
 
 

13.00 – 13.45 

Pembukaan Oleh MC : MC 

Sambutan Ketua Pelaksanaan  

Sambutan Ketua Umum Fekon Untag Care  

Sambutan dari Dinas Kesehatan Kota 

Samarinda 

 

Sambutan Walikota Samarinda H.Syahrie Jaang 

SH., M.Si 

13.45 – 14.00 Sosialisasi “Manfaat Pentingnya Donor Darah” PMI 

13.45 – 17.00 Pelaksanaan Donor Darah PMI 

14.00 – 14.15 Akustik  

14.15 – 14.30 Games MC 

14.30 – 14.45 Hiburan 1 Mahasiswa Fekon 
Untag 

14.45 – 15.00 Sekapur Sirih Fekon Untag Care Ketua/Wakil 

15.00 – 15.15 Akustik  

15.15 – 15.30 Games MC 

15.30 – 15.45 Hiburan 2 Mahasiswa Fekon 

Untag 

15.45 – 16.00   

16.00 – 16.15 Akustik  

16.15 – 16.30 Games MC 

16.30 – 16.45 Hiburan 3 Mahasiswa Fekon 
Untag 

16.45 – 17.00 Akustik  

17.00 - Selesai Penutup MC 
   



Lampiran 1. Dokumentasi Kegiatan 

 
 

Gambar 1. Calon pendonor melakukan registrasi dengan mengisi dan menandatangani informed consent. 
 

 
 
 

 
 

Gambar 2. Petugas medis melakukan pemeriksaan fisik dan sample darah terhadap calon pendonor.



 
 

Gambar 3. Proses pengambilan darah pendonor dengan didampingi oleh Wakil Walikota Samarinda dan 

Tim Panitia Kegiatan dari Fakultas Ekonomi UNTAG 1945 Samarinda dan GPFI Kaltim. 
 

 
 
 

 
 

Gambar 4. Tim Panitia Aksi Donor Darah dari Fakultas Ekonomi UNTAG 1945 Samarinda  dan GPFI Kaltim 

foto bersama dengan Wakil Walikota Samarinda.



 

 

 
 

Gambar 5. Tim Panitia dari Fakultas Ekonomi UNTAG 1945 Samarinda dengan para sponsor kegiatan aksi 

donor darah. 
 

 
 
 

 
 

Gambar 6. Tim panitia aksi donor darah dari Fakultas Ekonomi UNTAG 1945 Samarinda
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FEKON UNTAG CARE  ABSENSI  

PESERT A DONOR DARAH 

SAMARINDA, 8 OKTOBER  2017 
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Taghfirul Azhima Yoga Siswa, S.Kom.,MM 
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Muhammad  Maulana, SE.,M.Acc 
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Nuuridha Matiin, S.ST.,MM 
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Ivana Nina Esterlin Barus, SE.,M.Acc.,Ak 
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Mochtar  Abrani. SE., MM 
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Elline Chandra N, SE.,M.Si
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Sarwo Eddy Wibowo, S.I.Kom., MM 
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Sunarto,  SE., M.Si r: t.  ��
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PROPOSAL KEGIATAN 

FEKON UNTAG CARE 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

DONOR DARAH 

FEKON UNTAG 1945 SAMARINDA BERBAGI UNTUK SESAMA 
 

 

DALAM RANGKA MEMPERINGATI HARI KESEHATAN 

NASIONAL TAHUN 2017 
 
 
 
 
 

 

SAMARINDA, 8 OKTOBER 2017 

PLAZA MULIA



PROPOSAL FEKON 

UNTAG CARE 

UNTAG BERBAGI UNTUK SESAMA PERINGATAN 

HARI KESEHATAN NASIONAL 2017 
 

A. Latar Belakang 
Darah merupakan satah satu komponen terpenting dalam tubuh manusia. Setetes darah 
dapat  menjadi  sangat  berarti  bagi  mereka  yang  membutuhkan. Kekurangan  darah  di 

datam tubuh dapat memacu sejumlah penyakit dimutai dari anemia, hipotensi, serangan 

jantung,  dan  beberapa  penyakit  lainnya.  Beberapa kasus  lain  seperti  kecelakaan  dan 

proses melahirkan juga merupakan penyebab seseorang mengalami kekurangan darah 

akibat pendarahan hebat. 

 
Saat ini banyak orang yang membutuhkan darah demi kesehatan mereka. Namun tidak 

semua darah dapat begitu saja diterima dikarenakan adanya golongan darah dan 

pembagian rhesus darah. Kebutuhan akan darah yang tinggi, tentu diperlukan persediaan 

darah yang mencukupi. 

 
Kondisi tersebut tentu memuntut instansi terkait, seperti PMI dan rumah sakit untuk 

selalu  memiliki  persediaan  darah  yang mencukupi.  Namun  ironisnya  tak jarang kita 

temukan kasus kurangnya kantong darah di rumah sakit sementara kebutuhan akan darah 

terus meningkat. 

 
Maka  berdasarkan  hal  tersebut,  Fakultas  Ekonomi  Universitas  17  Agusutus  1945 

Samarinda menggagas ide untuk mengadakan sebuah kegiatan Donor Darah bekerjasama 

dengan Gabungan Perusahaan Farmasi Indonesia (GPFI) Kalimantan Timur dan PMI 

dalam rangka memperingati Hari Kesehatan Nasional Tahun 2017. 

 
B. Tujuan Kegiatan 

Adapun tujuan yang inigin dicapai pada kegiatan ini, yaitu: 
1.   Merealisasikan Program Kerja Pengabdian Masyarakat Fakultas Ekonomi Untag 

1945 Samarinda 

2.   Meningkatkan rasa kepedulian terhadap sesama 

3.   Memberikan pengetahuan dan manfaat pentingnya donor darah di kalangan 

masyarakat 

4.   Menambah stok darah di PMI 
 

 
 

C. Nama Kegiatan 
Kegiatan  ini bernama FEKON UNTAG CARE 
Dalam rangka memperingati Hari Kesehatan Nasional 2017 

 
D. Tema Kegiatan 

“FEKON UNTAG Berbagi Untuk Sesama”



E. Bentuk Kegiatan 
•    Penyuluhan singkat tentang “Manfaat Donor Darah Bagi Kesehatan 
•    Donor Darah (Prosedur pelaksanaan donor darah akan dilakukan oleh PMI) 

•    Hiburan 

•    Doorprize 

 
F.  Peserta Kegiatan 

Peserta pada kegiatan ini yaitu: 
•    Dosen Fakultas Ekonomi Universitas 17 Agustus 1945 Samarinda 

•    Anggota GPFI Kaltim 

•    Masyarakat Umum 

 
G. Waktu dan Tempat Kegiatan 

Hari/Tanggal              : Minggu, 08 Oktober 2017 
Waktu                         : 13.00 WITA s/d selesai 

Tempat                       : Ground Floor Plaza Mulia Samarinda 

 

H. Penyelenggara 
Adapun   penyelenggara   kegiatan   UNTAG   CARE   dalam   rangka   Peringatan   Hari 
Kesehatan Nasional 2017 adalah Universitas 17 Agustus 1945 Samarinda 

 
I.  Susunan Panitia 

Susunan Panitia Pelaksana UNTAG CARE Peringatan Hari Kesehatan Nasional 2017. 

 
Pembina                                            : Dr. Titin Ruliana, SE.,MM 

Penanggung Jawab                          : Imam Nazarudin Latif, SE.,M.Si.,Akt 

 
Ketua Pelaksana                               : Sunarto, SE., M.Si 

Sekretaris                                          : Adisthy Shabrina Nurqamarani B.A., M.Sc 

Bendahara                                         : Eka Yudhyani, SE., M.Si 

Seksi Acara                                       :  Mardiana, SE.,MM 

Anggota 1                                          : Catur Kumala Dewi, SE., MM 

Anggota 2                                          : Andi Indrawati, SE.,MM 

Seksi Dana & Sponsorship              : Heriyanto, SE., MM 

Anggota 1                                          : Ida Rahmawati, SE.,MM 

Anggota 2                                          : Dana Solihin SE., M.Si 

Seksi Perlengkapan                          : E.Y. Suharyono, SE.,M.Si 
Anggota 1                                          : Sarwo Eddy Wibowo, S.I.Kom., MM 
Anggota 2                                          : Camelia Verahastuti, SE.,M.Sc.,Akt 
Seksi Konsumsi                                 : Suyatin, SE., M.Si 
Anggota 1                                          : Murfat Efendi. SE., MM 
Anggota 2                                          : Ivana Nina Esterlin Barus, SE.,M.Acc.,Ak 

Seksi Publikasi & Dokumentasi      : Rina Masyitoh Haryadi, SE., M.Si 

Anggota 1                                          : Nuuridha Matiin, S.ST.,MM 

Anggota 2                                          : Taghfirul Azhima Yoga Siswa, S.Kom.,MM



 

 
J.  Estimasi Anggaran Biaya 

 
No Rincian Jumlah Harga Satuan Total 

Kesektariatan 

1 Kertas HVS A4 1 Rim 38.500 38.500 

2 Stempel Kegiatan 1 Buah 75.000 75.000 

3 Tinta Printer 1 48.000 48.000 

4 Jilid Proposal 6 Buah 12.000 96.000 

5 ID Card Panitia   75.000 

6 Brosur 200 Lembar  200.000 

Sub Total Biaya 532.500 

Acara 

1 Sewa        Tempat        (Include 
Stage+Sound) 

 1.000.000 1.000.000 

2 Hiburan  2.000.000 2.000.000 

3 Doorprize 10 Buah 50.000 500.000 

4 MC 1 600.000 600.000 

Sub Total Biaya 4.100.000 

Perlengkapan 

1 Backdrop 5M x 3M 1 Buah 825.000 825.000 

Sub Total Biaya 825.000 

Konsumsi 

1 Makan Panitia 30 orang 25.000 750.000 

2 Air Mineral 240 ml 2 Dus 32.000 64.000 

Sub Total Biaya 814.000 

Publikasi 

1 Liputan Kaltim Post  1.000.000 1.000.000 

Sub Total Biaya 1.000.000 

Total Pengeluaran 7.271.500 
 

 
 

K. Sumber Dana 
GPFI Kalimantan Timur        : Rp 7.271.500 

 
L. Penutup 

Demi kelancaran penyelenggaraan kegiatan di atas, maka kami selaku panitia pelaksana 
memohon bantuan dan kerjasama dari semua pihak terkait baik moril maupun materil. 

Demikian proposal kegiatan ini kami buat, semoga maksud dan tujuan dari 

penyelenggaraan kegiatan ini dapat tercapai dengan baik serta selalu mendapat 

perlindungan dan ridho Allah SWT.



RUNDOWN KEGIATAN 
 

FEKON UNTAG CARE – DONOR DARAH 
 

Plaza Mulia Samarinda, 8 Oktober 2017 
 

WAKTU KEGIATAN PIC 
 
 
 

13.00 – 13.45 

Pembukaan Oleh MC : MC 

Sambutan Ketua Pelaksanaan  

Sambutan Ketua Umum Fekon Untag Care  

Sambutan dari Dinas Kesehatan Kota 

Samarinda 

 

Sambutan Walikota Samarinda H.Syahrie Jaang 

SH., M.Si 

13.45 – 14.00 Sosialisasi “Manfaat Pentingnya Donor Darah” PMI 

13.45 – 17.00 Pelaksanaan Donor Darah PMI 

14.00 – 14.15 Akustik  

14.15 – 14.30 Games MC 

14.30 – 14.45 Hiburan 1 Mahasiswa Fekon 
Untag 

14.45 – 15.00 Sekapur Sirih Fekon Untag Care Ketua/Wakil 

15.00 – 15.15 Akustik  

15.15 – 15.30 Games MC 

15.30 – 15.45 Hiburan 2 Mahasiswa Fekon 

Untag 

15.45 – 16.00   

16.00 – 16.15 Akustik  

16.15 – 16.30 Games MC 

16.30 – 16.45 Hiburan 3 Mahasiswa Fekon 
Untag 

16.45 – 17.00 Akustik  

17.00 - Selesai Penutup MC 
   

 


